Дело № 3-108-18-261/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ст.Курская Ставропольского края                                                              29 января 2024 года
Мировой судья судебного участка  №2 Курского района Ставропольского края Кашпоров А.А., и.о. мирового судьи судебного участка №1 Курского района Ставропольского края, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Ж. Р.Г.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП  РФ в отношении Ж. Р. Г., ***,
УСТАНОВИЛ:

26.01.2024 года ст. УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России «Курский» составлен протокол об административном правонарушении в отношении Ж. Р.Г., согласно которому 26.01.2024 г. выявлен факт нарушения Ж. Р.Г. ограничений, установленных решением Курского районного суда Ставропольского края от 30.05.2022 г., которым установлен административный надзор сроком до 26.03.2025 года, а именно он не находился по месту своего жительства (пребывания) 24.01.2024 года в период времени с 22  часов 10 минут до 22 часов 20 минут.
В судебном заседании Ж. Р.Г. вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил суду, что он бывает в гостях либо занимается своими делами, в этот период времени, зная об установленном в отношении него запрете, считает, что поскольку никаких преступлений он не совершает, то и не нарушает запрет.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Ж. Р.Г., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Административная ответственность по ч.1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях наступает в случае несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с ч.1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Из материалов дела следует, что решением Курского районного суда Ставропольского края от 30.05.2022 г. в отношении Ж. Р.Г. установлены административные ограничения, в том числе и ограничение, в виде обязательной явки один раз в месяц в ОМВД по месту жительства или пребывания, а также запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22.00 до 06.00 часов каждых суток.
Вина Ж. Р.Г. подтверждается протоколом об административном правонарушении 26 АВ №0514266 от 26.01.2024 г.; рапортом ОМВД России от 26.01.2024 г. о выявленном правонарушении;  решением Курского районного суда Ставропольского края от 30.05.2022 г. об установлении административного надзора и возложении обязанностей; актом посещения поднадзорного лица.
Оценив в совокупности собранные по делу доказательства и считая доказанной вину Ж.Р.Г., суд квалифицирует его деяние по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ - как несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность Ж. Р.Г., признание вины, суд учитывает, как обстоятельство смягчающее ответственность, обстоятельств, отягчающих административную ответственность не установлено и считает необходимым назначить Ж. Р.Г. наказание в виде административного ареста, поскольку именно данный вид наказания будет соответствовать целям административного наказания, с учетом материального положения и его личности.
Сведений о том, что Ж. Р.Г. относится к категории лиц, указанных в ст. 3.9 КоАП РФ не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Ж.Р. Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.
Срок административного ареста исчислять с 10 часов 30 минут 29 января 2024 года.

Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Курский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                          А.А. Кашпоров